und Veregen®-Verkäufen sowie Meilensteinzahlungen für  Veregen®
vom Partner Nycomed. Darüber hinaus sind die Kosten für den
Einkauf von Eligard® und des Wirkstoffs von Veregen® sowie die
an den Verkauf dieser Produkte gekoppelten Lizenzzahlungen an
die Lizenzgeber fremdwährungsabhängig. 98 % der vom Kon-
zern erwirtschafteten Gesamterlöse werden in Fremdwährung
erzielt, wovon wiederum 97 % in US-Dollar anfallen. Von den
Beschaffungskosten entfallen 95 % auf Fremdwährung, davon
alles auf US-Dollar.

Der Konzern reduziert die sich aus den operativen Tätigkeiten der
Tochtergesellschaften ergebenden Währungsrisiken, indem die
aus den vermarkteten Produkten in US-Dollar erzielten Einnah-
men für die Finanzierung des Wareneinkaufs und der Aktivitäten
der US-Tochtergesellschaft verwendet werden. Die nachfolgende
Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern
und des Eigenkapitals in Abhängigkeit von Kursveränderungen
des Euro gegenüber dem US-Dollar. Alle anderen variablen Grö-
ßen bleiben konstant.

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiko ($)*)

Kurs-
entwicklung

des $

Auswirkungen
auf das

Ergebnis vor
Steuern in T€

Auswirkungen
auf das

 Eigenkapital
in T€

2009 + 5% 232 232

- 5% -215 -215

2008 + 5% 356 356

- 5% -402 -402

*) Jeweils bezogen auf den Stichtagsumrechnungskurs.

Auf Konzernebene ergeben sich Währungsrisiken aus den opera-
tiven Tätigkeiten der Tochtergesellschaften und den entsprechend
zugeordneten Vermögenswerten und Schulden. Den größten

Konzern-Anhang  75  Geschäftsbericht 2009

Einfl uss hat die Wertänderung des britischen Pfund zum Euro
auf die angesetzten Vermögenswerte der MediGene Ltd., den
dieser Gesellschaft zugeordneten Geschäfts- oder Firmenwert
und die Anteile an einem assoziierten Unternehmen. Darüber
hinaus unterliegen monetäre Posten in Form einer ausste-
henden Forderung an ausländische Tochterunternehmen (auf
Nettoinvestition in einen ausländischen Geschäftsbetrieb) der
Währungsschwankung. Die hieraus insgesamt resultierenden
Änderungen werden unter den sonstigen Rücklagen erfolgs-
neutral im Eigenkapital erfasst.

Sensitivit ätsanalyse Währungsrisiko (£)*)

Kurs-
entwicklung

des £

Auswirkungen
auf das

Ergebnis vor
Steuern in T€

Auswirkungen
auf das

 Eigenkapital
in T€

2009 + 5% 101 1.917

- 5% -111 1.974

2008 + 5% 215 1.855

- 5% -238 1.919

*) Jeweils bezogen auf den Stichtagsumrechnungskurs.

Wertpapierbezogene Kursrisiken

Der Konzern ist derzeit keinem Kursänderungsrisiko ausge-
setzt.

Kreditrisiko

Im Konzern bestehen keine signifi kanten Konzentrationen hin-
sichtlich möglicher Kreditrisiken. Es existieren zwei Großkun-
denverhältnisse mit Astellas Pharma und Nycomed. Die Kredit-
würdigkeit der entsprechenden Kunden wird anhand öffentlich
verfügbarer Geschäftslageberichte und Konzernabschlüsse
überwacht.

Bei sonstigen fi nanziellen Vermögenswerten des Konzerns wie
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente entspricht das